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SISSEJUHATUS

Johannes Mihkelsoni Keskus (JMK) on töö- ja sotsiaalvaldkonna koolitus- ning tugikeskus,

mis tegutseb alates 1993. aastast.

Keskuse töötajaskonna võib jagada kaheks: valdkondlikud juhid ja suurere ehk

lepingulised töötajad projektides. Töötajad on 2021. aasta juuni seisuga: keskuse juhataja,

raamatupidaja, valdkondade juhid (4) ja käsunduslepingute alusel töötavad tugiisikud

(~20), juhtumikorraldajad, nõustajad, koolitajad, superviisorid (~30 kokku).

Valdkonnajuhtide ülesanneteks on oma valdkonna projektide koordineerimine ning

koolituste ja teenuste metoodiline arendamine, uute tegevussuundade väljaarendamine

ning rahastuse leidmine. Keskuse tööd kontrollib ja eelarve kinnitab

liikmesorganisatsioonide poolt nimetatud nõukogu.

Oma töös peame muuhulgas oluliseks kvaliteeti ja kliendikesksust, seetõttu kasutame

klienditöös CARe metoodikat ning jälgime Euroopa sotsiaalteenuste kvaliteedijuhtimise

süsteemi EQUASS põhimõtteid.

Keskuse koolitajad, tugiisikud ja nõustajad toetavad inimesi tööotsingul, ametivalikul,

elujärje parandamisel ning ühiskonnaellu lõimumisel, seega on keskuse tegevuse

peamine eesmärk toetada vähekaitstud inimeste toimetulekut ja seeläbi suurendada

ühiskonna sidusust ja tugevust.

Majandusaasta aruande järgi oli keskusel 2020. aasta lõpus netovara 102 616 eurot ning

tulud kokku 621 580 eurot.

Kuidas käesolev arengukava koostati?

Kuna varasem arengukava loodi 11 aastat tagasi perioodiks 2010–2020 ning ei peegelda

meie praeguseid arenguvajadusi, tekkis vajadus strateegia uuesti läbimõtlemiseks. Selle

jaoks saime rahastust KÜSK-i arenguhüpet ettevalmistavast taotlusvoorust summas 3940

eurot, et koostada uus arengukava ja tegevuskava.

Esimese tegevusena küsisime oma koostööpartneritelt, tugiisikutelt ning nõustajatelt

sisendit ja tagasisidet JMK tugevuste, arenguvajaduste ja võimalike tulevikusuundade

kohta. Järgnevalt toimus kokku kolm arengukohtumist, kus osalesid valdkondlikud juhid,

juhataja, raamatupidaja ning tugiisikud ja juhtumikorraldajad. Arengukohtumiste protsessi

juhtis ja modereeris väline arenguekspert ja JMK koolitaja Tiina Saar-Veelmaa ning kogu

arengukava uuendamise projekti juhtis Richard Annilo.



Arengukohtumiste käigus mõtlesime JMK väärtustele, lähtudes iseenda ideaalsest

seisust tulevikus; panime kirja võimalikke tulevikusuundi ning prioritiseerisime neid

vastavalt meie endi ning rahastajate eelistustele. Valitud tulevikusuundi täpsustasime

kolmandal arengukohtumisel, kus panime muuhulgas kirja esmase tegevuskava ning

eesmärgid aastaks 2026. Kolme kohtumise järel toimus väiksemas seltskonnas veel mitu

lühemat koosolekut mõtete sünteesimiseks ja täpsemalt kirja panemiseks.

Oluline on silmas pidada, et käesolev arengukava on elav dokument. Selle juurde

kuuluvad tegevuskavad muutuvad jooksvalt vastavalt täidetud eesmärkidele ja

võimalikele uuete arenguvajadustele Johannes Mihkelsoni Keskuse seatud sihte, visiooni

ja missiooni silmas pidades.

Valminud arengukavast teavitame JMK nõukogu, arengukava loomist rahastanud

Kodanikühiskonna SA-d ning JMK infokirja läbi ka kõiki keskuse tegevustesse

panustavaid töötajaid.

Mis on JMK praegused tugevad küljed?

Küsimustik meie koostööpartneritele ning laiale töötajaskonnale tõi välja erinevaid

aspekte. Leitakse, et meie koolitused on kvaliteetsed ning koolitajad on heal tasemel. Me

erineme teistest oma individuaalse lähenemisega klientidele. Kuna meie koolitusgrupid

ei ole liiga suured ning me oleme võimelised pakkuma palju erinevaid teenuseid,

suudame klientidele pakkuda terviklikku ja just talle vaja minevat teenuste komplekti.

Arutelus töötajatega nõustuti, et JMK suureks tugevuseks on samuti meie inimesed, kes

on sõbralikud, soojad, vastutulelikud ning mitmekesiste oskustega. Meeskonna vahel on

tugev vastastikune usaldus, kuna meil on ühised väärtused ning piisavalt kogemusi, et

saame oma tööalase tegevusega iseseisvalt hakkama.

Ressursside hulka kuulub peatselt väljaostetud kontor Tartus Riia tänaval ning renditud

õppeklass Lutsu tänaval. Samuti rendime püsivalt kontoriruumi Tallinnas. Lõuna-Eestis

kasutame oma tegevuste elluviimiseks erinevaid renditud ruume.

Kuigi me ei ole tuntud kõikjal üle Eesti, on meil häid koostööpartnereid, kellega on

tekkinud aja jooksul usalduslik koostöösuhe, näiteks mitmed kohalikud omavalitsused,

ministeeriumid ja Töötukassa.

Töötajatel on palju lisaoskusi, mida ei ole veel ära kasutatud. Näiteks Kristina

toitumisnõustamine, Rene ja Liia müügioskus ja noorsootöö, Triinu coaching, Ingridi jooga.



Mis on JMK arenguvajadused?

Partnerid tõid välja mitu olulist aspekti. JMK võiks oma tegevuse mõju mõõta

põhjalikumalt, kui rahastajad seda nõuavad. Saaksime näiteks mõju mõõta pikaajalisemat

(6 kuud, 12 kuud, 24 kuud), jälgida, mis koolituse osad on kõige väärtuslikumad ning

kuidas mõjuvad meie tegevused klientide elukvaliteedile.

Erinevatel põhjustel tekkivate ja süvenevate vaimse tervise häirete ära tundmiseks

vajavad meie töötajad koolitusi, aga ka ko- ja supervisiooni.

Leiti, et meie keskuse kommunikatsioonitegevus on olnud ebaselge, kuna meie visioon

ja identiteet on olnud liiga üldine. Piirkondade elanikud, kus JMK-d veel ei tunta (sh

Harjumaa), ei saa meie veebilehelt head vastust küsimusele “Mis või kes on JMK?”.

Keskuse töötajad näevad puudusena asjaolu, et JMK on seni olnud suurel määral

projektidest sõltuv.

Lisaks tunnetatakse, et sisekommunikatsioon saaks olla parem. JMK-s tegutsevad

põhitöötajad iseseisvalt, mistõttu on omavaheline suhtlus tihti puudulik. Seda eriti

inimeste vahel, kes ei tööta ühises kontoris. Selle tulemusel ei teata, millega teised

tegutsevad ning millega nad abi vajavad.

Milline näeb välja praegune olukord ühiskonnas JMK tegevusi silmas pidades?

2020. aastal alguse saanud COVID-19 pandeemia mõjul on märgatavalt suurenenud

Eestis töötute inimeste hulk1. See tähendab, et Eestis on nüüd oluliselt suurem vajadus

meie teenuste ja koolituste järgi kui mõned aastad tagasi. On rohkem töö kaotanud

inimesi, kes mõtisklevad uuesti õppimisele, kuid keda hoiab tagasi vähene arusaam enda

tugevustest või isiklikud ebakindlused.

Vastavalt Tervise Arengu Instituudi 2018. aasta “Eesti täiskasvanud rahvastiku uimastite

tarvitamise uuringule” on veerand (25%) Eesti täiskasvanud elanikest on tarvitanud elu

jooksul mõnda narkootilist ainet, kusjuures 7% oli teinud seda viimasel aastal ja 3%

viimasel kuul. Elu jooksul tarvitatud narkootilistest ainetest oli kõige sagedasem kanep.

Lisaks märgiti sagedamini stimulantide (amfetamiini, ecstasy ja kokaiini) tarvitamist.

Vastanutest kolmandikul probleemset alkoholi tarvitamist, ligi pooltel (45%) meestel ja

1 https://www.stat.ee/et/avasta-statistikat/valdkonnad/tooelu/tooturg/tootuse-maar

https://www.stat.ee/et/avasta-statistikat/valdkonnad/tooelu/tooturg/tootuse-maar


pisut alla veerandi (23%) naistel. Nädalas kaks korda või sagedamini alkoholi tarvitanud

tarvitasid alkoholi sagedamini suuremas koguses. Igal seitsmendal (14%) inimesel oli

esinenud terviseprobleeme alkoholi tarvitamise tõttu, nendest kolmandikul viimase aasta

jooksul.2 Sellest võib järeldada, et ühiskonnas on endiselt olulisel kohal

sõltuvusprobleemid, kusjuures Eesti narkootikumide üledoosidest tingitud suremus on

olnud aastaid Euroopa Liidu kõrgeim. Alko- ja narkosõltuvuse kõrval on olulisel kohal

kaassõltuvus, arvuti- ja nutisõltuvus jne, mis mõjutavad kindlasti esmajärgus inimeste

vaimset ja füüsilist tervist ning seeläbi ka tema töövõimet. JMK sihtrühmade hulka on

minevikus sõltlased kuulunud, kuid hetkel otseselt mitte (samas on sõltlasi meie teiste

sihtgruppide hulgas).

Lisaks on eriolukorra mõjul sotsiaalsete suhete vähenemine andnud olulise löögi

inimeste vaimsele tervisele, mistõttu on ka meie tegemistes järjest olulisem

psühholoogilise nõustamise ja vaimset tasakaalu toetavate koolituste komponent.

Võrreldes aastaga 2010 on üks märgatavamaid muutusi ühiskonnas tehnoloogia areng ja

selle rakendamine järjest rohkemates eluvaldkondades. Samuti on tugevas

kasvutrendis tehisintellekt, mis omakorda ohustab paljude tööde kaotamist (ning ka uute,

teistsuguste tööde tekkimist). Automatiseerimise mõjul peab järgmise 15 aasta jooksul 70

000 inimest töökohta vahetama3. See tähendab, et tulevikus on digitaalsed oskused

järjest olulisemad selleks, et püsida konkurentsivõimeline. Samuti, on oodata, et kümned

tuhanded eestlased peavad mingil hetkel omandama uue ameti, kuna nende vana töö

automatiseeritakse. See tähendab, et suureneb vajadus ümberõppe järele.

Eesti elanikkond vananeb. See tähendab, et eakate mittetöötavate inimeste

ülalpidamiskulud lähevad järjest suuremaks ning nooremate inimeste maksutulu ei kasva

piisavalt kiiresti, et nõudlust katta. Siin saab aidata JMK seeläbi, et tuua rohkem inimesi

tööturule ja suurendada maksude laekumist riigile.

Jätkuv kitsaskoht on, et vähese või puuduva eesti keele oskusega inimestel on raske

endale sobivat tööd leida. Eesti keele oskuseta on haridustee jätkamise võimalused ja

sobiva töökoha leidmise võimalused oluliselt piiratumad. Kuna JMK tegevuste hulka on

kuulunud mitte-eestlaste abistamine ühiskonda lõimumisel, on meil olemas piisav

kogemus, et selle tegevussuunaga jätkata ja pakutavaid tugiteenuseid arendada.

3 McKinsey (2018)
https://arileht.delfi.ee/artikkel/81736537/mckinsey-uuring-automatiseerimine-viib-eestist-15-aastaga-70-000-tookoha

2 Vorobjov, S, Salekešin, M, Vals K. Eesti täiskasvanud
rahvastiku uimastite tarvitamise uuring. Tallinn: Tervise Arengu Instituut; 2019,
https://tai.ee/et/valjaanded/eesti-taiskasvanud-rahvastiku-uimastite-tarvitamise-uuring-2018

https://arileht.delfi.ee/artikkel/81736537/mckinsey-uuring-automatiseerimine-viib-eestist-15-aastaga-70-000-tookoha
https://tai.ee/et/valjaanded/eesti-taiskasvanud-rahvastiku-uimastite-tarvitamise-uuring-2018


Ohtudena näeme, et Eesti praegune poliitiline maastik muutub kiiresti ning olenevalt

koalitsioonist võivad JMK jaoks olulised toetused saamata jääda. Näiteks AMIF (Asylum,

Migration and Inregration Fund) projektide uued taotlusvoorud olid poliitilistest

eelistustest tulenevalt ajutiselt väga piiratud, kuigi rahalised vahendid olid vastavate

tegevuste jaoks eelnevalt eelarvesse planeeritud ja eraldatud. Riigiametnike ja riiklike

struktuuride poolt tulev negatiivne suhtumine lõimumisega seotud tegevustesse pärsib

sellele valdkonnale tähelepanu osutamist ja täiendavate rahaliste vahendite eraldamist.



VISIOON

Me soovime näha Eesti ühiskonda sellisena, kus ka vähekaitstud või tõrjutud inimgrupid

ei oleks teistest majanduslikult või elukvaliteedilt oluliselt maas. Me tahame, et inimesed,

kes on tööturult teatud põhjustel kõrvale jäänud, leiaksid endale püsiva töökoha, mis

neile päriselt meeldib ja nad oleksid oma eluga rahul ja õnnelikud. Seetõttu on meie

visioon järgmine:

Tegutseme sidusama Eesti nimel, kus

igaühel on võimalusi oma elukvaliteedi

tõstmiseks ning igaüks tunneb ennast

hoituna.

Siinjuures läheb meie visioon kokku Sidusa Eesti Arengukavaga 20304, mis ütleb, et sidus

ühiskond on koht, kus “kõik Eesti inimesed, sh eri emakeele ja kultuuritaustaga,

vastastikku aktsepteerivad üksteist ja peavad üksteisest lugu, tunnevad

ühtekuuluvustunnet, teevad koostööd ja sh saavutavad oma ühiseid eesmärke

demokraatlikult [---]”. Selle eelduseks on sotsiaalne kaasatus, mis tähendab, et “inimestel

on mitmekesised võimalused osaleda otsuste tegemisel ja aidata kaasa ühiskonna

arengule .. sh osalemist tööhõives, elukestvas õppes ja kodanikuühiskonnas [---]”.

Lisaks soovime, et lõhe vähemkaitstud inimeste ning ülejäänud ühiskonna vahel

väheneks. Soovime, et kõigil oleks soov ja võimalus panustada ühiskonna arengusse

ning et iga inimene tunneks ennast Eestis väärtusliku ühiskonnaliikmena.

Vähemkaitstud inimeste all peame silmas kõiki, kes vajavad meie pakutavaid koolitusi ja

teenuseid, eelkõige aga tööotsijaid, mistahes põhjustel finantsilistes raskustes inimesi,

(uus)sisserändajad, NEET noori (kes ei õpi ega tööta), ääremaal elavaid inimesi, vanglast

vabanenud inimesi jt.

4

https://www.siseministeerium.ee/sites/default/files/dokumendid/Arengukavad/sidEST/sidusa_eesti_arengukava_eelno
u.pdf

https://www.siseministeerium.ee/sites/default/files/dokumendid/Arengukavad/sidEST/sidusa_eesti_arengukava_eelnou.pdf
https://www.siseministeerium.ee/sites/default/files/dokumendid/Arengukavad/sidEST/sidusa_eesti_arengukava_eelnou.pdf


Johannes Mihkelsoni Keskus 5 aasta pärast

Tööotsingu suunal oleme teatud piirkondades juba tunnustatud. Viie aasta pärast

tahame laiendada oma tuntust veel järgmistesse regioonidesse. Tahame, et

tööotsingutel olevad inimesed mõtleksid esmalt just Johannes Mihkelsoni Keskusele kui

kohale, mis neid püsiva töökoha leidmisel ja seeläbi oma elukvaliteedi tõstmisel toetada

saab. Lisaks tahame “võistelda iseendaga” ehk tahame arendada oma lähenemist

selleks, et pakkuda oma klientidele veelgi rohkem väärtust.

Uuemates tegevussuundades (lõimumine, vaimne tervis) tahame viie aasta pärast olla

samuti tunnustatud. Tahame, et meie keskuse arvamus oleks teiste poolt väärtustatud.

Oma tegevustega pakume abivajajatele piisavat tuge ühiskonnaellu lõimumisel ja

väärikal toimetulekul.

Finantsilisel suunal soovime rahastada rohkem projekte iseseisvalt. Tahame olla

valmis võtma ette pikki projekte ka välise rahastuseta. Tahame töötajatele jätkuvalt

tagada väärikad töötingimused ning luua kindluse, et nende sissetulek ei kao nn

“projektidevahelisel ajal”.



MISSIOON

Visioonini lähemale jõudmiseks saame aidata oma sihtrühmi kahel viisil: 1) arendame

nende sotsiaalseid oskusi töö leidmiseks (sh ka keeleõpe) ning 2) tõstame nende

elukvaliteeti läbi vaimse tasakaalu hoidmise (sh ka takistavate mõtteviiside muutmise

abil). Näeme, et meie eesmärk ei saa piirduda vaid inimeste tööle aitamisega, sest tööl

püsimise ja eduka eneseteostuse eelduseks on rahulolu eluga. Seepärast on meie

missioon järgmine:

Johannes Mihkelsoni Keskus on töö- ja sotsiaalvaldkonna koolitus-

ning tugikeskus, kes nõustab ühiskonnas vähemkaitstud gruppe

koolituste ja toetavate teenuste abil ametivalikul, ümberõppel, töö

leidmisel, elujärje parandamisel ja ühiskonnaellu lõimumisel.

Teame, et oleme olnud edukad järgmistel tingimustel:

1. meie kliendid naasevad püsivalt tööhõivesse ning

2. nende elukvaliteet, heaolu ja vaimne tervis on meie toel paranenud.

Elujärje parandamist saab jälgida näiteks kolme indikaatoriga: püsiv töökoht (JAH / EI),

püsiv elukoht (JAH / EI), hinnang oma lähisuhete kvaliteedile (madal / keskmine / kõrge).

Põhjalikumalt saame jälgida seda edaspidi süsteemselt CARe küsimustikku kasutades.



VÄÄRTUSED

Osana ühest arengukohtumisest sõnastasime enda jaoks väärtused, mis meie

organisatsiooni iseloomustavad. Konkreetseid sõnastusi ja märksõnu pakuti erinevaid.

Järgnevalt on välja toodud kõige suurem ühisosa..

1. Sihikindlus. Meie tegevus on sihipärane. Meil on sõnastatud selged visoonid ning

teekond nendeni.

2. Paindlikkus. Me oleme paindlikud oma töökorralduses. Me ei pea olema kontoris

üheksast viieni, vaid usaldame üksteist ise oma aega planeerima.

3. Avatus. Me oleme avatud kõikidele võimalikele ideedele. Meil on lai silmaring ja

me oleme võimelised mõtlema kastist välja.

4. Õnnelikkus. Meile päriselt meeldib see, mida me teeme, ning hoiame

töökeskkonnda kõigi töötajate jaoks meeldivana.

5. Hoolivus. Me läheneme igale kliendile individuaalselt, empaatiliselt ning temast

päriselt hoolides.

6. Usaldusväärsus. Me oleme usaldusväärsed koostööpartnerid. Me täidame oma

lubadused ja tegutseme kvaliteetselt ja teaduspõhiselt.



TEGEVUSSUUNAD



TÖÖOTSINGUKOOLITUSED

Ühiskondlik taust ja praegune olukord

Tööotsingukoolituste valdkond on elujõuline ja kõige pikema ajalooga JMK

tegevussuund. Meil on pikaajaline kogemus ning oskame pakkuda kvaliteeti. Koolitusi ja

tegevusi pakume hetkel kolmes piirkonnas: Tartus, Tallinnas ja Lõuna-Eestis (sh Põlva,

Võru ja Valga). Meie sihtrühmade hulka kuuluvad igas vanuses tööd otsivad inimesed (sh

noored, 55+, NEET jm).

Lisaks koolitustele ja tööklubile suudame pakkuda klientidele neile vajalikke

individuaalseid teenuseid, mille alla kuuluvad võlanõustamine, karjäärinõustamine,

psühholoogiline nõustamine, sõltuvusnõustamine ja tugiisikuteenus.

Olulised ühiskondlikud trendid, mis mõjutavad meie tulevikusuundi on tööde

automatiseerimine ja digipädevuste olulisus (sh digitaalne tööintervjuu ja CV,

videotutvustus, töö otsimine läbi sotsiaalmeedia).

Kuhu tahame jõuda aastaks 2026?

Uuendame tööotsingukoolituse õppekava ja lisame kõikidesse selle osadesse

terviklikumalt vaimset tervist ja tasakaalu hoidvaid teenuseid ja tegevusi.

Uuendame digipädevuste õppekava. Vastavalt sihtrühma vajadustele ja tööturu

tingimustele uuendame digipädevuste õppekava tööotsingukoolituse osana.

Tegutseme ümberõpetamise suunal. Kuna automatiseerimise mõjul on ümberõpe

järjest olulisem, soovime ka siin inimesi aidata. Leiame sobiva sihtrühma ja võimaluse,

mida teised ei paku.

Parem mõju mõõtmise süsteem. Projekti rahastajate soovil keskendume ametlikult

põhiliselt projekti jooksul tööle ja/või õppima asunud isikute arvule ja protsendile.

Soovime sellele lisaks mõõta tõhusamalt elukvaliteedi tõusu (nt CARe küsimustik enne

ja pärast teenuste osutamist) ja teha pärast projekti lõppu jätku-uuringuid. Vastavalt

vastustele saame muuta oma tegevusi väärtuslikumaks.

Kaasajastame tugiisiku koolituse õppekava nii, et see vastaks kutsestandardile. Otsime

juurde tugiisikuid, täiustame tööjuhendeid, vaatame ja kaasajastame dokumente.

Kaalume laienemist Pärnumaale, Viljandimaale, Ida-Virumaale ja Jõgevamaale.



Analüüsime olemasolevat koostöövõrgustikku ja leiame uusi koostööpartnereid.

Koondame info inimeste, ühingute ja organisatsioonide kohta, kellega oleme ühel või

teisel moel koostööd teinud.

Võrgustikud kolmes piirkonnas. Korraldame kohtumisi koostöövõrgustiku

tugevdamiseks ja hoidmiseks.

Eesmärkide täitmise eest vastutavad valdkondade juhid, kes kaasavad vastavalt

vajadusele teisi eksperte.



TASAKAAL JA VAIMNE TERVIS

Ühiskondlik taust ja praegune olukord

Koroonaviiruse COVID-19 pandeemia tõttu on kannatanud ka inimeste vaimne tervis.

2021. aasta aprillis küsitles Sotsiaalministeeriumi vaimse tervise staap regionaalsete

kriisikomisjonide kaudu kohalikke omavalitsusi eesmärgiga koguda infot olukorra ja

vajaduste kohta seoses elanike vaimse tervise vajadustega. 54 KOV-i esindajad (72%

küsitlusele vastanuist) leidis, et vaimse tervise probleemidega abivajajate arv on

võrreldes möödunud aastaga kasvanud. Enim nimetatud märksõnad on järgnevad:

https://www.sm.ee/sites/default/files/kov_kysitlustulemused_raport_v18_05_003.pdf

Tallinna ülikooli loodus- ja terviseteaduste instituudi teadlaste poolt viidi vahemikus

20.04-11.05.2020 läbi Eesti elanike vaimse tervise ja heaolu erinevaid tahke kajastava

uuringu esimene andmekogumise laine eesti, vene ja inglise keeles. Uuringu esimeses

laines osales 1252 täiskasvanut üle kogu Eesti, https://www.tlu.ee/coviduuring. Praegu

viivad teadlased läbi uuringu kolmandat andmekogumise lainet, mis käsitleb vaimset

tervist ja heaolu sügisel 2021. Esimese laine uuringuraportist järeldub, et ühiskond peab

valmis olema vaimse tervise probleemide tõusuks.

Lähtuvalt eelnevast on vajalik rakendada meetmeid, mille abil toetada varasemast

rohkem tööotsijate vaimset tasakaalu, et ennetada või leevendada depressiooni,

stressi, aga ka üksilduse, ärevuse, ebakindluse jms süvenemisega kaasnevaid vaimse

https://www.sm.ee/sites/default/files/kov_kysitlustulemused_raport_v18_05_003.pdf
https://www.tlu.ee/coviduuring


tervise probleeme. Seega on oluline pakkuda praktilisi koolitusi ja teenuseid

tööandjatele, töötajatele, tööotsijatele, sest kõigil inimestel on kasu laiematest

teadmistest vaimsest tervisest. On oluline, et igaüks tunneks iseennast ja teadvustaks

endale, et vaimse tervise heaks saab ise väga palju teadlikke samme teha. Tahame, et

igaüks oleks toetatud, kaasatud, oma eluga rahul ja õnnelik.

Sotsiaalministeeriumi 2019. aasta “Töökeskkonna vaimse tervise analüüsist” selgub et

suurem osa psüühikaprobleemidest (näiteks depressioon) jäävad õigeaegselt ravimata,

kuna inimesed ei pöördu spetsialistide poole. Järelikult on oluline keskenduda

ennetusele ning lisada meie poolt pakutavasse vaimse tervise toetamise teenuseid.

Ennetada saab infot jagades näiteks kodulehe kaudu, kuhu saame lisada erinevaid

lugusid, fakte jne. Samuti saab probleeme ennetada lisades vaimse tervisega seonduva

meie sihtrühmade koolitustesse läbivalt sh eneseabi osa. Samuti saab JMK pakkuda

erinevaid eneseabi koolitusi, näiteks jooga, mindfullness jne.

Psühhosotsiaalsed tegurid on samuti järjest päevakajalisemad. Tööandjad on

teadlikumad ja kuna Eestis tööjõud väheneb ja vananeb, siis tulevikus tekib tööandjatel

vajadus pakkuda tuge ettevõtte juhtkonnale ja ka töötajatele vaimse tervise

parendamiseks töökohal. Aktiivne vaimse tervise edendamine, ennetustöö ja teraapia

võivad inimesel vaimse häire tekke riski märkimisväärselt vähendada. See ongi JMK

fookus töötavate inimeste vaimse tervise edendamisel ja teenuste arendamisel.

Vaimset tasakaalu ja tervist edendavate teenuste ja tegevuste puhul on oluline eristada

nn ennetavaid tasakaaluteenuseid (sh hingamistehikad, mindfullness,

eneseabikoolitused- ja strateegiad jms) ning juba tekkinud ja väljakujunendud

haigusseisundite leevendamine (sh erinevad teraapiad, nõustamised, tugigrupid,

eluviiside muutmine, haigusteadlikkuse tõstmine jms)

Kuhu tahame jõuda aastaks 2026?

Meie laiem eesmärk on toetada ja jõustada ühiskonnas vähemkaitstud inimesi

keskendudes muuhulgas süsteemsemalt ning vajaduspõhisemalt vaimse tervise

teemadele ja arendades tasakaaluteenuseid. Tahame, et kõik JMK projektid ja tuleviku

tegevused sisaldaksid nn tasakaaluteenuseid vaimse tervise probleemide ennetamiseks.

Koolitame ja toetame oma töötajaid. JMK klientidega kokku puutuvad töötajad oskavad

ära tunda levinumaid vaimseid häireid ja suunata neid õigete spetsialistide poole.

https://www.sm.ee/sites/default/files/tookeskkonna_vaimse_tervise_analuus_2019.pdf


Töötame välja tõenduspõhised ja kvaliteetsed vaimset tervist ja tasakaalu edendavat

teenust. Oleme valmis oma ülejäänud koolituste ja teenuste hulgas pakkuma vähemalt

viite vaimset tervist ja tasakaalu edendavat teenust või tegevust.

Oleme sotsiaalne partner tööandjatele, kes soovivad toetada oma ettevõttes töötavate

inimeste vaimset tasakaalu ja tervist. Töötame hiljemalt 2026. aastaks välja programmi,

mis oleks abiks töötava inimese vaimse tervise toetamisel töökohal

Eesmärkideni jõudmise üle vastutab kolmeliikmeline vaimse tervise töörühm, kes kaasab

vastavalt vajadusele teisi eksperte.



LÕIMUMISPROGRAMMID

Ühiskondlik taust ja praegune olukord

Keskusel on pikaajaline kogemus rahvusvahelise kaitse saajatele individuaal- ja

grupitegevuste pakkumisega (sh tugiisikuteenus, araabiakeelne tööotsingukoolitus ja

tööklubi) ning vähelõimunud Eesti elanikele ja Eestisse sisse rännanud venekeelsetele

isikutele tööotsingukoolituste ja vajaduspõhiste individuaalsete tugiteenuste pakkumisel.

Eesti Integratsiooni Monitooringus 2020 tuuakse välja, et võrreldes teistest rahvustest

elanikega on eestlastel Eesti tööturul jätkuvalt parem positsioon. Majanduslikult

parematel aegadel võimalused ühtlustuvad, kuid majandussurutise ja kriiside ajal

erinevused jätkuvalt suurenevad. Selles osas tuleb pöörata tähelepanu nii

vähelõimunud kohalike elanike ja Eestisse sisse rännanud isikute toetamisele kui ka

vajalikule teavitustööle kohaliku elanikkonna seas, tõstmaks teadlikkust olemasolevast

olukorrast ja vajalikkusest kasvatada ühiskonna sidusust ja ühtekuuluvustunnet.

Soovime jätkata lõimumisele ja ühiskonna sidususele keskenduva suuna arendamist,

toetamaks Eesti ühiskonna ühtekuuluvustunnet ja võrdsete võimaluste olemasolu

sõltumata elanike sotsiaalmajanduslikust taustast (sh elukoht, sugu, vanus, rahvus,

erivajadus jms). Alates 2015. aastast on Eestisse sisserännanud välismaalaste arv olnud

suurem kui väljarännanud eestlaste arv. Üha enam inimesi asub Eestisse töötama,

õppima või jõuavad riiki pererände alusel. Aastal 2020 elas Eestis 178 791 kolmandate

riikide kodanikku (13,5% Eesti elanikkonnast), 20 883 EL-i riigi kodanikku (1,6% Eesti

elanikkonnast) ja lisaks veel 71 361 määramata kodakondsusega isikut (5,4% Eesti

elanikkonnast). Seega ligi 20,5% Eesti elanikkonnast ei ole Eesti kodakondsusega ning

vajavad tuge Eesti ühiskonda paremal lõimumisel. Sealhulgas on Eesti riigis ka suur hulk

venekeelse emakeelega püsielanikke, kellest osal on küll Eesti kodakondsus, kuid kelle

lõimumine ja kaasatus eestikeelsesse kogukonda ja inforuumi on puudulik ning vajab

samuti täiendavat tuge.

Ühiskondlike ohtudena näeme ühiskonnaliikmete negatiivset suhtumist teisest

rahvusest inimeste toetamisse ja Eestis elavate vähelõimunud elanike ning Eestisse

sisserännannud inimeste kapseldumist omakeelsesse inforuumi, mis takistab sidusa

Eesti ühiskonna kujunemist. Samuti mõistame, et kolmandate kodanike lõimumisega

tegeledes võib JMK sattuda negatiivse kriitika alla ning teatud sihtgruppide hulgas võib

keskusele tekkida negatiivne kuvand. Selleks tuleb kindlasti valmis olla JMK tulevase

kommunikatsiooni ja kuvandi kujundamisel ja hoidmisel.

https://www.kul.ee/eesti-integratsiooni-monitooring-2020


Kuhu tahame jõuda aastaks 2026?

Meie laiemad eesmärgid on:

1. Tõsta Eestis elavate vähelõimunud püsielanike ja uussisserändajate

kuuluvustunnet ja hakkamasaamist Eesti ühiskonnas.

2. Tõsta kohalike elanike vastuvõtlikkust Eestisse saabunud uussisserändajate ja

teisest rahvusest püsielanike suhtes.

Arendame välja ühiskonda lõimumist ja kaasatust toetava sidususprogrammi koos

vajalike täiendavate tugiteenustega, mis toetaks ka õppima ja/või tööle asumist.

Pakume kvaliteetseid JMK sidususprogrammi teenuseid vähemalt 75 inimesele (sh

tööotsingukoolitus, individuaalsed nõustamised, mh mentorteenus). Sageli inimesed

teavad, mida nad tahavad teha ning saavad Töötukassast sisukaid tugiteenuseid, aga kõik

tugiteenused pole paraku keeleliselt või sisuliselt sobivad (nt. täiendkoolitused,

tööpraktika, individuaalsed nõustamised jm). Sidususprogramm on koolitus- ja

tugiteenuste kogum, mis pakub nii grupi- kui individuaalteenuseid, keskendudes

eelkõige osalejate tööle ja õppima asumisele, toetades läbivalt kuuluvustunde

kujunemist ja tugevama sideme loomist eestikeelse inforuumi, kohalike eestikeelsete

elanike ja laiemalt Eesti ühiskonnaga. Sidususprogrammi eesmärk on tõsta

vähelõimunud kohalike elanike ja Eestisse sisse rännanud inimeste kuuluvustunnet ja

sidusust Eesti ühiskonnaga, sõltumata nende sotsiaalmajanduslikust taustast (sh

elukoht, sugu, vanus, rahvus, erivajadus jms), Soovime kujundada Eestit, kus erineva

keele- ja kultuuritaustaga inimesed osalevad aktiivselt ühiskonna- töö- ja kultuurielus,

jagavad demokraatlikke väärtusi ning tunnevad ennast Eesti ühiskonnas väärtustatuna.

Arendame välja individuaalse mentorteenuse (inglise ja vene keeles), mis toetab

tugevamat sidusust Eesti ühiskonnaga ja lähtub vähelõimunud püsielanike ja

uusimmigrantide olukorra eripärast. Individuaalse mentorteenuse hulka kuulub

sealhulgas ka tööpraktika ja sobiva töökoha otsimine.

Loome sh sihtgrupipõhise koostöövõrgustiku, mis ühendab vähemalt 10 erinevat

osapoolt (sh kohalikud omavalitsused) ning toetab vähelõimunud kohaliku elanikkonna ja

uussisserändajate lõimumist ja hakkamasaamist Eesti ühiskonnas.

Eesmärkide täitmise eest vastutav valdkonnajuht, kes kaasab vajadusel teisi eksperte, sh

ka tööotsingusuuna valdkonnajuhte, koolitajaid, KOV töötajaid, aga olulise osana ka

sihtgrupi liikmeid.



JMK MAJA

Ühiskondlik taust ja praegune olukord

Keskus kasutab oma käesolevate tegevuste elluviimiseks kontoriruumi, nõustamisruumi

ja koolitusklassi kolmes piirkonnas, Tartus, Tallinnas ja Lõuna-Eestis (Võru-, Valga- ja

Põlvamaal). Seni oleme peamiselt tegutsenud renditud pindadel Arengukava loomise

hetkel on Tartus olemas püsiv kontoriruum (mis alates 2021. aasta lõpust hakkab kuuluma

keskusele), nõustamisruumi ja koolitusklassi rendime kahelt-kolmelt pikaajaliselt

koostööpartnerilt. Tallinnas on olemas püsiv kontoriruum, nõustamisruum ja

koolitusklass, kuid rendileping lõppeb 2022. aasta detsembris. Lõuna-Eestis kasutame

vastavalt vajadusele renditud töö-, koolitus- ja nõustamisruume. Seoses Covid-19

pandeemiaga oleme sageli töötanud kodust ning individuaalseteks nõustamisteks

kasutanud virtuaalseid keskkondi (Skype, messanger, ZOOM, Teams jms). Tööruume

silmas pidades on kõige ideaalsem olemasolev olukord Tallinnas, kuid see ei ole püsiv.

Kuna tegutseme sisuliselt kolmes piirkonnas, siis tegelikult vajame mugavaid ja

kaasaegseid JMK “näoga” ruume nii Tallinna, Tartusse kui ka näiteks Võrru. Keskne

päris oma maja on mõistlik leida Tartusse.

Kuna keskus tegutseb käesoleval hetkel valdavalt projektipõhiselt ning erinevate

Euroopa fondide rahastustingimused on erinevad, suurendaks meie rahalist stabiilsust

kinnisvara omamine. Kinnisvara omamine võimaldab meil võtta pangast laenu, kuna

saame seda kasutada tagatisena või ka arvelduskrediidi jaoks. Kui soovime järgmise 10

aasta perspektiivis oma teenuseid laiendada, näiteks pakkuda tööalast ja/või

sotsiaalset rehabilitatsiooni, erinevaid ringitegevusi või tugigruppe, sotsiaalset ettevõtlust,

siis vajame rohkem ruumi.

Soovime, et koolituste ja nõustamiste korraldamine oleks meie töötajatele võimalikult

lihtne. See tähendab, et ideaalis võiksid vähemalt Tartus ning Tallinnas olla töö-, koolitus-

ja nõustamisruumid samas kohas või vähemalt üksteisele lähedal, et töötajad ei peaks

kulutama aega liikumisele ühest kohast teise ning saaksid koolituste ja individuaalsete

nõustamisteenuste käigus kliendi jaoks alati läheduses olla, näiteks puhuks, kui klient

soovib registreeruda nõustamistele või jagada oma mõtteid koolituste, täiendkoolituste,

või tööotsingute kohta.

Soovime, et klientidel oleks meie juures mugav ja tahame olla nende jaoks lähedal.

See tähendab, et koolituste ja nõustamiste jaoks oleks püsiv ruum, kus kliendid tunnevad

ennast mugavalt ja turvaliselt ning nad teavad, et just sealt saavad nad abi. Praegu on



nõustamiste ja koolituste jaoks tihti eraldi ruumid (nt Ahhaa ja Lutsu tn). Klientide jaoks on

oluline projektijuhti/juhtumikorraldaja/valdkonna juhi inimlik kohalolu. See on oluline ka

koolituse sujuvama korralduse jaoks.

Soovime, et meie igapäevaseks tööks vajalik kontoriruum oleks kaasaegne, vastaks

meie seatud kvaliteedinõuetele, oleks ligipääsetav nii ühistranspordi kui ka autoga.

Kuhu tahame jõuda aastaks 2026?

Oma maja või majaosa Tartus, kus saaksime korraldada kõiki koolitus- ja

nõustamistegevusi ning teha igapäevast tööd. Majas peaks olema suur tehniliselt

kaasaegne ruum koolitusteks, ruum individuaalnõustamisteks, kontoriruum ning

koosolekuruum privaatseteks tööalasteks vestlusteks. Tegevuste laienedes võivad

vajaduste hulka lisanduda veel ruum füüsiliste tegevuste jaoks (nagu füsioteraapia),

tööharjutuste tegemiseks või rahvusvaheliste külaliste vastuvõtmiseks. Ideaalis näeme,

et ostetud kinnisvara on meie jaoks ka sissetulekuallikas, näiteks omades sotsiaalse

ettevõtluse suunitlusega kohviku funktsiooni või rentides välja külaliskortereid (nagu

Domus Dorpatensis).

Renditud tööruumid Tallinnas, kus saaksime korraldada kõiki koolitus- ja

nõustamistegevusi ning teha igapäevast tööd. Ruumid peaksid olema kaasaegsed,

valgusküllased ja ligipääsetavad, samuti tuleb jälgida tehnilist valmisolekut näiteks

veebikoolituste lindistamiseks ja ülekandmiseks.

Renditud tööruumid Lõuna-Eestis, kus saaksime korraldada kõiki koolitus- ja

nõustamistegevusi ning teha igapäevast tööd. Ruumid peaksid olema kaasaegsed,

valgusküllased ja ligipääsetavad, samuti tuleb jälgida tehnilist valmisolekut näiteks

veebikoolituste lindistamiseks ja ülekandmiseks.

Ruumide leidmise ja kinnisvara haldamise eest vastutab keskuse juhataja, kes kaasab

valdkonnajuhte ja raamatupidajat. Kriitiliste eduteguritena tuleb jooksvalt silmas pidada,

millised on meie hetkevajadused ja finantsiline seis ning millistes piirkondades üldse

tegevusi pakume.



FINANTSILINE KINDLUS

Johannes Mihkelsoni Keskus on käesoleval hetkel projektipõhiselt tegutsev

organisatsioon. Oma tegevuste elluviimiseks taotleme raha erinevatest Euroopa

fondidest (peamiselt ESF, AMIF), riiklikest agentuuridest, osaleme hangetel, teeme

koostööd mitmete ministeeriumite ja kohalike omavalitsustega, samuti osaleme

välisprojektides. Otsime pidevalt uusi rahastusvõimalusi. See tähendab, et meie

rahavood ei ole alati püsivad ning organisatsiooni püsikulud kaetakse projektide

kaudsetest kuludest. Seni on valdkonnajuhid suutnud järgmised projektitaotlused esitada

nii, et tegevused on olnud jätkusuutlikud. Samas ei sõltu uute taotlusvoorude avanemine

alati meie jõupingutustest. Ka Eestis valitsev poliitiline ja majanduslik olukord mõjutab

teatud taotlusvoorude avanemist ning sihtgruppide kujunemist ja neile pakutavaid

tegevusi. Seega vajame püsivamaid rahavooge ja finantsilist kindlust

projektidevahelisel ajal. Selleks üks viis on näiteks müüa oma teenuseid ja koolitusi

ettevõtjatele, tööandjatele ja teistele organisatsioonidele või kujundada teenuseid, mille

järele on püsiv vajadus või mille rahastusskeem on seeläbi stabiilsem. See omakorda

eeldab JMK laiemat tuntust ja kuvandi paremat kommunikatsiooni.

Kuhu tahame jõuda aastaks 2026?

Oleme tuntud kogu Eestis. Oma kuvandi kinnistamiseks ja tuntuse suurendamiseks::

● arendame koostööd iga sektoriga, mis meie tegevusega otseselt haakub.

Lisaks pakub see võimalust teostada põhimõtet: „JMK pakub sihtgruppidele

sisulisi lahendusi“.

● süvendame koostööd erinevate ministeeriumite, Töötukassa, olemasolevate

võrgustikega. Alustame koostööd ülikoolidega; võimalusel oleme ekspertideks,

külalisesinejateks, võtame vastu praktikante

● müüme oma teenuseid tulu saamiseks üle Eesti. Selleks omab JMK püsivaid

esindusi Tartus ja Tallinnas, kus on kohapeal võimalused viia läbi koolitusi ning

vajadustest lähtuvalt ka ajutisi keskusi seoses projektidega mujal Eestis, tehes

selleks koostööd kohalike omavalitsustega. JMK pakub ka oma teenuseid

e-teenustena.

● suurendame oma tuntust ettevõtjate ja tööandjate seas. Selleks oleme loonud

ettevõtetele suunatud erinevaid teenuseid, mis on suunatud ettevõtte töötajate

konkurentsivõime parandamiseks ja vaimse tasakaalu hoidmiseks.



● teeme aktiivset koostööd mitme suurema tööjõuvahendus- ja

tööjõurendiettevõttega erinevates valdkondades, et viia kokku tööotsijad ja

vabad töökohad ning suurendada inimeste väljavaateid leida sobiv töökoht..

● paneme aluse uuele tegevussuunale: erinevate uuringute ja välishindamiste

läbiviimine, Selleks kujundame JMK-st kompetentsikeskuse, mis suudab pakkuda

töö- ja arenguvõimalust ka väga kõrge kvalifikatsiooniga inimestele (nt

doktorikraadiga), teeme koostööd Eesti ülikoolidega ning Eesti

uuringuettevõtetega.




